
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

205

DrnHoLec (okr. BřecLav)

„Pod Sýpkou“. Doba stěhování národů. Pohřebiště. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezů: Regionální 
muzeum v Mikulově, př. č. 14/2016.

Lokalizace: parc. č. 1760/58 Y=611435 X=1197609, 
rozptyl 10 m; parcela 1760/60 Y=611471 X=1197591 
(S-JTSK), rozptyl 10 m.

V březnu a dubnu 2016 provedlo Regionální mu-
zeum v Mikulově záchranný výzkum v trati „Pod 
Sýpkou“, kdy byl při stavbě rodinného domu (par-
celní číslo 1760/58) narušen skrývkou ornice mělce 
uložený kostrový hrob dítěte bez hrobových přídavků. 
Při následném výkopu základů stavby byly objeveny 
další tři hroby, které byly na základě hrobové výbavy, 
respektive jejích pozůstatků, určeny předběžně jako 
langobardské.

H 800: hrob dítěte v hloubce cca 5 cm od skrývky 
ornice, sekundárně nenarušený, bez hrobových pří-
davků.

H 801: hrob muže s mulou, hloubka cca 130 cm 
od skrývky ornice, sekundárně narušený, téměř celý 
lidský a část zvířecího skeletu byly přemístěny; nález 
keramické nádoby a železné přezky in situ, fragmen-
ty další keramické nádobky nalezeny v šachtě sekun-
dárního zásahu spolu s lebkou pohřbeného, spálenými 
lidskými kostmi a zuby muly (obr. 3).

H 802: Hrob ženy v rakvi, hloubka cca 200 cm 
od úrovně skrývky ornice, sekundárně narušený pou-
ze v oblasti hlavy, z hrobové výbavy nalezeny zbytky 
náhrdelníku z drobných skleněných korálků, kostě-
ný hřeben, větší skleněný korálek, bronzová přezka, 
bronzový nůž a dva bronzové „klíče“.

V hrobovém zásypu ojedinělý nález spálené kosti.

H 803: Hrob muže v rakvi, hloubka cca 80 cm 
od úrovně skrývky, sekundárně narušené celé tělo 
mimo končetiny. Dochovaná hrobová výbava sestáva-
la z meče, kopí, kostěného hřebene, křesacího kame-
ne (silicit), několika neidentifikovaných kusů drobných 
železných artefaktů a keramické nádoby.

V prosinci téhož roku byly objeveny další tři hroby 
na stavbě rodinného domu na parcele č. 1760/60.

H 804: hrob z poloviny zničený před příjezdem 
archeologa, hloubka cca 70 cm od přechodu ornice 
k podloží, sekundárně narušený, jediný nalezený ar-
tefakt představuje drobný železný trn.

H 805: hrob v rakvi, hloubka cca 100 cm od pře-
chodu ornice k podloží, sekundárně narušený, kos-
tra kompletně disturbovaná, nález bronzové opaskové 

přezky. V hrobovém zásypu ojedinělý nález spálené 
kosti.

V únoru 2017 byl vykopán dosud poslední hrob.

H 806: hrob v rakvi v hloubce cca 70 cm od pře-
chodu ornice a podloží, bez pozdějšího narušení. Po-
hřbený jedinec měl na těle zjevné patologické změny 
na kostře. Hrobové přídavky tvořily kostěná opasková 
zápona a železný nůž (?) ve špatně dochovaném stavu.

Orientace všech pohřbených jedinců je ve směru 
západ–východ.

Dosud prozkoumaná část pohřebního areálu (obr. 4) 
je umístěna na jihovýchodním svahu vrcholu, na němž 
se nachází drnholecká barokní sýpka na jižním okraji 
intravilánu městyse. Územně se pohřební areál nepře-
krývá se sídelním areálem z mladší doby bronzové 
(Trampota 2016), který je označen stejným traťovým 
názvem, nachází se však na cca 150 m vzdálené te-
rénní vlně.

František Trampota

Literatura

Trampota, F. 2016: Drnholec (okr. Břeclav). Přehled 
výzkumů 57(1), 208–209.

Resumé

Drnholec (Břeclav District), “Pod Sýpkou”. Disco-
very of a new graveyard from the Migration Period 
during construction of family houses. Seven Lon-
gobard graves were excavated so far.

Obr. 3. Drnholec, „Pod Sýpkou“. Hrob H 801, pohřeb muže 
s mulou.
Fig. 3. Drnholec, “Pod Sýpkou”. Grave H801, burial of 

a man with a mule.



206

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Doba římská a doba stěhování národů

Hněvotín (okr. oLomouc)

„Dolní slavonínská“. Mladší doba římská. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Lokalizace: S-JSTK (X:Y) – 1123745.544 : 
551814.102, 1123758.316 : 551779.643, 1123670.498 
: 551776.082.

V březnu 2017 bylo pracovníky Archeologického 
centra Olomouc prozkoumáno 12 archeologických ob-
jektů pod stavbou retenční nádrže pro firmu Wanzl 
na východním okraji obce (Kalábek 2017). Lokalita 
se nachází v průmyslové zóně, na mírném svahu mezi 
silnicí Olomouc – Hněvotín a Hněvotínským potokem 
s nadmořskou výškou 246–249 m. Sídlištní objekty 
datujeme do laténu a mladší doby římské.

Z doby římské byla prozkoumána jedna zásobní 
jáma (obj. 7). V jejím zásypu byla nalezena keramika 
datovaná do 1. poloviny 3. století. Ze svrchní vrst-
vy laténské chaty (obj. 9) pochází obdobná keramika 
z mladší doby římské.

Marek Kalábek

Literatura

Kalábek, M. 2017: Funerální a sídlištní památky 
z laténu a doby římské z Hněvotína. In: Ročenka 
2016. Archeologické centrum Olomouc (v tisku).

Resumé

Hněvotín (Bez. Olomouc), „Dolní slavonínská“. Jün-
gere Römische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

koZLany (k. ú. koZLany u vyškova, 
okr. vyškov)
„Rybník“. Doba římská. Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

Lokalizace: okolí bodu Y: 568832.65, X: 1162916.5.

V nivě Rostěnického potoka byla budována ná-
drž s rozsáhlými pobřežními mokřady. Protože se 
stavba nacházela v těsné blízkosti známého sídliště 
z doby římské, byla od počátku důkladně sledována 
(výzkum provádělo vyškovské pracoviště Ústavu ar-
cheologické památkové péče Brno). Záhy se ukázalo, 
že bylo údolí potoka v minulosti intenzivně zaplavo-
váno a inundační vrstvy překryly původní nálezový 
horizont. Proto jsme po odstranění asi 50 cm ornice 
a podorničí přistoupili k detektorové prospekci plochy. 
Tímto způsobem jsme získali kolekci drobných kovo-
vých předmětů z doby římské. K významným nálezům 
z doby římské patří několik bronzových spon, jehlice, 
stříbrná císařská mince a především menší depot že-
lezných předmětů, přesněji zlomků. V místě nálezu 
depotu jsme vykopali sondu o rozměrech 1 × 1 m. 

Obr. 4. Situační plánek nalezených hrobů na zkoumaných parcelách č. 1760/58 a 1760/60.
Fig. 4. Sketch map of excavates graves on ground-plots Nop. 1760/58 and 1760/60.




